
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

  

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 01/10/2024 

REGISTRO GENERALE N. 557 del 01/10/2024 
 

Determina N. 312 del 01/10/2024 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: SERVIZIO FUNEBRE RECUPERO SALME e SERVIZIO FUNEBRE CONVENZIONATO 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO e documenti correlati 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamati: 
➢ il decreto del Sindaco n. 03 del 03.02.2024 di nomina della sottoscritta, Dott. Anna BREGGIA, 

responsabile del settore I° - Area Amministrativa del Comune di Cappelle sul Tavo; 
➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 29.11.2023, reso immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2023, reso immediatamente eseguibile, 

con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. 267/2000 e                
art. 74 del D.lgs. 118 del 2011); 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 45 del 09.05.2023, resa immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025; 

➢ il vigente Statuto del Comune di Cappelle sul Tavo. 
Richiamata 
la deliberazione di Giunta Municipale n. 64 del 18.09.2024, resa immediatamente eseguibile, con 
la quale è stato demandato al responsabile del settore I° - Area Amministrativa la predisposizione 
di  tutti gli atti e gestionali legati l'organizzazione del servizio sulla scorta di quanto previsto dalle 
normative, nonché tutti gli atti consequenziali al presente deliberato, in merito all’attivazione dei 
servizi funerari istituzionali: SERVIZIO FUNEBRE RECUPERO SALME e SERVIZIO FUNEBRE 
CONVENZIONATO. 

Premesso che: 
➢ l’Amministrazione, nell’ambito di una più attenta e razionale conduzione dei servizi pubblici ad 

ampio spettro e sotto ogni forma tematica, sia in fatto di sicurezza, di igiene e di sanità, nulla 
tralascia, anche nel loro impiego per tal uopo concessi. 

➢ l’Amministrazione Comunale è tenuta ad assicurare sul territorio comunale il servizio di 
recupero delle salme rinvenute sulla pubblica via o per accidente anche in luogo privato, 
disposto dall’autorità Giudiziaria, nonché garantire i servizi a favore di soggetti indigenti. 

➢ il DPR 285/1990 recante “approvazione regolamento di polizia mortuaria” artt. 16 e 19 Capo IV, 
la circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993, nonché la circolare del Ministero 
della Sanità n. 10 del 31.07.1998 recante “regolamento di polizia mortuaria” e non per ultima la 
LR 41/2012 recante “disciplina in materia funeraria e di polizia mortuaria” dispongono che il 
trasporto dei cadaveri dal luogo del decesso al deposito di osservazione o obitorio o cimitero, 
deve essere eseguito a cura del Comune sempreché non vengano richiesti servizi o trattamenti 
speciali, anche di qualcuno comunque deceduto per il quale l'autorità giudiziaria disponga 
l'avvio all'obitorio per gli accertamenti medico legali. 

➢ l’Amministrazione con il presente provvedimento vuole assicurare, senza soluzione di 
continuità con il passato, i SERVIZI FUNERARI ISTITUZIONALI ovvero il servizio di recupero e 
trasporto di salme di persone accidentate ed anche di quelle comunque decedute per le quali 
l'autorità giudiziaria disponesse l'avvio all'obitorio per gli accertamenti medico legali, ai sensi 
del                           DPR 285/1990, nonché assicurare i servizi gratuiti, e posti in carico del 
bilancio comunale di  interesse pubblico individuati dalla legge. Ove la legge muti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 01/10/2024 

l’individuazione dei servizi gratuiti e a pagamento: lo stato di indigenza o di appartenenza a 
famiglia bisognosa è dichiarato dal Sindaco, dal Responsabile di Settore sulla base delle 
informazioni assunte dai servizi sociali o direttamente dal Responsabile dei Servizi Sociali del 
Comune. 

➢ l'attività funebre può essere esercitata previo rilascio della prescritta autorizzazione del 
Comune ove ha sede l’esercizio dell’attività. L’autorizzazione è comprensiva di quelle previste 
dalla normativa vigente in materia di commercio e agenzia di affari e abilita, altresì, al trasporto 
funebre. I soggetti autorizzati devono garantire la continuità e il corretto svolgimento del 
trasporto funebre. 

➢ il Comune potrà istituire un apposito registro nel quale saranno iscritti i soggetti esercenti 
l’attività funebre autorizzati al trasporto di salme e di cadaveri sul territorio comunale. Per 
l’iscrizione a detto registro i soggetti interessati dovranno procedere secondo le disposizioni di 
cui all’art. 35 della LR 41/2012 (rientra nelle competenze del Comune, per gli esercenti l’attività 
funebre non aventi la sede nel territorio comunale ma autorizzati all’esercizio dell’attività da un’altra 
amministrazione comunale della Regione Abruzzo, e che intendono esercitare la propria attività nel 
comune di CAPPELLE sul TAVO, richiedere di produrre la loro autorizzazione e la documentazione 

necessaria affinché l’Amministrazione Comunale possa esperire i necessari controlli). 
Rilevato  che il Comune di CAPPELLE SUL TAVO non dispone di personale specializzato, nonché 
automezzi e di materiale tecnico per svolgere per svolgere in maniera idonea tale servizio, avendo 
valutato altresì, nei dati storici, l’esiguità numerica dei recuperi da effettuare annualmente che 
non rende conveniente dotarsi autonomamente della struttura tecnica necessaria per svolgere 
questo   servizio. 
Dato atto che: 
- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 143mila euro; 
- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 143.000,00), per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del D.lgs. 36/2023 

Dato atto: 
1. della necessità di istituire e garantire detto servizio mediante affidamento dello stesso a terzi e 

quindi di provvedere all'individuazione, per mezzo di avviso esplorativo fra le imprese esercenti 
attività funeraria nel Comune di CAPPELLE SUL TAVO, o quantunque non presenti resosi 
indisponibili lo stesso avviso potrà essere esteso alle imprese esercitanti nei comuni 
direttamente confinanti con il Comune di Cappelle sul Tavo, riportante i dettati requisiti 
richiesti  ed obbligatori per poter essere espletati per la durata di anni 3 (tre) fino al 31.12.2027; 

2. che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed 
in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 

3. che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 143.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, co. 1, del                          
D.lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione delle forniture e 
servizi in oggetto; 

4. che l’art. 50, co. 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 
di importo inferiore a 143.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

5. che l’art. 17, co. 2), del D.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 01/10/2024 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

6. che l’art. 49, co. 6, lettera b) del D.lgs. 36/2023 prevede anche, che qualora fosse necessario, è 
consentito derogare, all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 5.000,00; 

7. che con la richiamata delibera di giunta è stato designato come Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ai sensi della Legge 241/90 è la Dr.ssa Anna BREGGIA, dipendente 
comunale di ruolo, in servizio presso il Settore Amministrativo ed in possesso dei requisiti di 
legge. 

8. che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990; 

9. che ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, la fornitura dei servizi in convenzione, peraltro già 
accessibile, dato l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 
principio del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023.  

Dato atto 
▪ che il valore della convenzione è stimato relativo alla presente proceduta ammonta per l'intero 

periodo a € 5.000,00 (esenti IVA ai sensi dell'art. 10 punto 27 del DPR 633/1972 e smi): valore 
stimato sui dati storici presenti negli archivi comunali. Il valore del contratto è stimato ai soli fini 
della presente procedura e sarà effettivamente impegnato a favore delle imprese onoranze 
funebre incaricate allorquando necessita il servizio di cui alla presente convenzione. Il servizio è 
a chiamata e come tale è remunerato. Si intende altresì compreso di tutti i materiali tecnici e le 
dotazioni necessarie alla sua corretta esecuzione. La quantità dei servizi di cui sopra è 
puramente indicativa e potrà variare nel corso del servizio per effetto degli interventi che 
risulteranno obbligatoriamente necessari. 

Ritenuto  
▪ interesse di questo Ente, acquisire manifestazioni di interesse finalizzate affidamento del 

servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lettera B) del D.lgs. n. 36/2023, 
previa pubblicazione di avviso esplorativo, per favorire la partecipazione e la consultazione del 
maggior numero   di operatori economici nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e pubblicità. 

Visto  
▪ lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso, corredato dallo schema di "Allegato A" che contiene 
le condizioni essenziali del servizio, la durata, le modalità di aggiudicazione, i termini, nonché i 
requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare ed aderire alla manifestazione di interesse 
pubblico. 

Precisato che 
▪ la manifestazione di interesse ha l’unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità da parte di 

operatori economici interessati ad eseguire i servizi istituzionali nei modi e nelle circostanze 
dettate nella convenzione di servizio;  

▪ con l’avviso esplorativo non è posta in essere alcuna procedura  concorsuale, di gara d’appalto 
e di procedura negoziata;  

▪ non è prevista la formazione di graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni in 
merito, ma la semplice costituzione di un elenco di imprese che esercitano attività funebre che 
si rendono disponibili, nel proprio territorio comunale a cui potrà essere affidato con sistema di 
rotazione; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 01/10/2024 

▪ l'acquisizione della candidatura non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte 
del Comune, né l’attribuzione di alcun diritto al candidato;  

▪ l’Ente si riserva la possibilità di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa 
all’avviso;  

▪ non saranno prese in considerazione manifestazioni di interesse pervenute oltre il termine 
indicato dall’avviso;  

▪ le imprese resosi disponibili saranno invitati ad un incontro al fine di stabilire e definire la 
turnazione per l’effettuazione del servizio. 

Richiamato 
➢ il Regolamento Comunale del Servizio di Polizia Mortuaria e Cimiteriale approvato con atto 

originario deliberativo di Consiglio Comunale n. 16 del 11.05.2022, ed eventuali e successive 
modifiche ed integrazioni, richiamando in particolare l’articolo 9 e 34; 

➢ le Tariffe Cimiteriali allegate alla delibera di Giunta Comunale n. 28 del 25 maggio 2022, 
richiamando in particolare la tabelle 2.19. 

Visti 

- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;  

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

- il D.lgs. 267/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni;  

- il D.lgs. 31/2023 ed in particolare l’art. 36;  

- la Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni,  
- recante le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi;  
- il D.lgs. 118/2011 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge 42/2009; 

- gli atti e la documentazione del procedimento inerente la procedura dell’avviso pubblico. 
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis D.lgs. 267/2000, che con la 
sottoscrizione viene attestato 
 

DETERMINA 

1. Le premesse del provvedimento formano parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 
costituiscono motivazione ai sensi della Legge n. 241/90. 

2. Di esperire, per le motivazioni in premessa esposte, una indagine esplorativa finalizzata 
all’acquisizione per manifestazione di interesse pubblico, per la costituzione di un elenco di 
operatori economici interessati ad eseguire i servizi funebri istituzionali nei modi e nelle 
circostanze dettate nella convenzione di servizio, a cui potrà essere affidato con sistema di 
rotazione. 

3. Di approvare l'avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante, corredato  
dallo schema di "Modulo di partecipazione - allegato A" che contiene le condizioni essenziali del 
servizio, la durata, le modalità di aggiudicazione, i termini, nonché i requisiti minimi ritenuti 
necessari ed aderire alla manifestazione di interesse all’esecuzione dei servizi istituzionali quali 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 01/10/2024 

il SERVIZIO RECUPERO SALME e SERVIZO FUNEBRE CONVENZIONATO a favore di SOGGETTI 

INDIGENTI sul territorio del Comune di CAPPELLE SUL TAVO;  
4. Di dare atto che le relative risorse trovano copertura pluriennale in apposito capitolo di spesa 

appositamente istituito ad hoc: l'importo complessivo stimato del servizio della presente 
proceduta ammonta per l'intero periodo a € 5.000,00 (esenti IVA ai sensi dell'art. 10 punto 27 del 

DPR 633/1972 e smi) sulla base dei dati storici presenti negli archivi comunali. Il valore del 
contratto è stimato ai soli fini della presente procedura e sarà effettivamente impegnato a 
favore delle imprese onoranze funebre incaricate. Il servizio è a chiamata e come tale è 
remunerato. Si intende altresì compreso di tutti i materiali tecnici e le dotazioni necessarie alla 
sua corretta esecuzione. La quantità dei servizi di cui sopra è puramente indicativa e potrà 
variare nel corso del servizio per effetto degli interventi che risulteranno obbligatoriamente 
necessari. L’impegno contabile verrà formalizzato con successivo atto a favore dell’impresa 
onoranze funebre che effettua il servizio. 

5. Di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi della Legge 
241/1990 è la Dr.ssa Anna BREGGIA, dipendente comunale di ruolo, in servizio presso il Settore 
Amministrativo ed in possesso dei requisiti di legge. 

6. Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al responsabile del 
Servizio Finanziario per l'impegno di spesa e al responsabile Segreteria per la pubblicazione del 
presente atto e per l'inserimento nel fascicolo originale. 

7. Di dichiarare, con riferimento all’adozione da parte del sottoscritto Funzionario del presente 
provvedimento, l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del DPR 62/2013. 

8. Di dare atto che, ai fini dell’adeguata pubblicità e trasparenza, la presente determinazione, con 
i relativi allegati viene affissa all’Albo Pretorio online, nonché sul sito istituzionale dell’Ente. 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 
dr.ssa Anna BREGGIA 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 666 del 01/10/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   BREGGIA ANNA in data 01/10/2024. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 806 

Il 02/10/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 557 del 01/10/2024 con oggetto: 

SERVIZIO FUNEBRE RECUPERO SALME e SERVIZIO FUNEBRE CONVENZIONATO 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO e documenti correlati 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 557 del 01/10/2024 

Nota di pubblicazione firmata da  BREGGIA ANNA il 02/10/2024.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


